
 

 
 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI PRESENTATI SUL 
BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE ALLA CONCESSIONE DI 
FINANZIAMENTI PER ATTIVITÀ COERENTI CON GLI OBIETTIVI DEL CENTRO NAZIONALE PER LA MOBILITÀ 
SOSTENIBILE, A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, 
“ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 
“CENTRI NAZIONALI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” PROGETTO CNMS – Centro 
Nazionale Mobilità Sostenibile – Codice Identificativo CN00000023, SPOKE 12 – SUSTAINABLE PROPULSION– CUP 
B43C22000440001  

IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs. 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della legge 27 
settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 del 
19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del Presidente 
del CNR n. 14 prot. n.0012030 in data 18 febbraio 2019, pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente 
prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3138 del 16 dicembre 2021, modificato con Decreto Direttoriale n. 3175 del 
18 dicembre 2021, di emanazione di un Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il 
Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling 
Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 
Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key 
Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche, e nello specifico l’Istituto di Scienze e Tecnologie dell’Energia e 
Mobilità Sostenibili  (CNR-STEMS), è Responsabile dello Spoke 12, e che, in qualità di Soggetto Realizzatore del 
Programma di Ricerca Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS), di 
seguito definito Programma CNMS, deve attivare “bandi a cascata” in ottemperanza all’Art. 5 dell’Avviso Pubblico 
3138 del 16 dicembre 2021 di importo pari a € 2.200.000,00 a valere sui fondi PNRR assegnati dal finanziamento 



 

 
 

al Programma “Sustainable Mobility Center” (CNMS), Codice Identificativo CN00000023, finanziato sui fondi PNRR 
MUR – M4C2 – Investimento 1.4 - “Campioni Nazionali” - CUP B43C22000440001; 

VISTO il bando a cascata dello Spoke 12, protocollo 941 del 03-01-2025: “Bando pubblico per la selezione di 
proposte progettuali, finalizzate alla concessione di finanziamenti per attività coerenti con gli obiettivi del centro 
nazionale per la mobilità sostenibile, a valere sulle risorse del piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) missione 
4, “istruzione e ricerca” - componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di investimento 1.4 “centri nazionali”, 
finanziato dall’unione europea –NEXTGENERATIONEU” progetto CNMS – centro nazionale mobilità sostenibile – 
codice identificativo CN00000023”; 

CONSIDERATO che il bando a cascata sopra richiamato è stato pubblicato in data 03-01-2025 sul sito URP del CNR 
all’indirizzo https://www.urp.cnr.it, con data di chiusura 25 gennaio 2025 ore 18.00; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione per la valutazione tecnico – 
scientifica delle proposte progettuali presentate in risposta al bando a cascata sopra richiamato (CV); 

CONSIDERATO che l’art. 5.2 del bando prevede che la nomina della Commissione venga fatta con provvedimento 
del Direttore F.F. del CNR-STEMS e sia composta da sette (7) esperti di comprovata esperienza nelle Tematiche 
specifiche oggetto del bando; 

CONSIDERATO che la CV sarà presieduta da un esperto appartenente allo Spoke che pubblica il Bando (che 
rivestirà il ruolo di Presidente della Commissione) e sarà composta da altri 6 esperti che collaborano al medesimo 
Spoke, appartenenti ai diversi affiliati partecipanti allo Spoke; 

CONSIDERATO che sono stati individuati i seguenti esperti con consolidate competenze tecnico-scientifiche: 

1. Dott. Carlo Beatrice – CNR-STEMS  
2. Prof. Bruno Facchini – Università di Firenze; 
3. Prof. Stefano Fontanesi – Università di Modena e Reggio Emilia; 
4. Dott.ssa Simona Silvia Merola – CNR-STEMS;  
5. Prof. Rosario Miceli– Università di Palermo 
6. Dott. Raffaele Ragucci CNR-STEMS; 
7. Dott. Ottorino Veneri – CNR-STEMS; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

DISPONE 

1. la nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate nell’ambito del bando a 
cascata richiamato in premessa, con la seguente composizione: 

Presidente della Commissione: 

Dott. Ottorino Veneri – CNR-STEMS; 
 



 

 
 

Membri della Commissione: 

Dott. Carlo Beatrice – CNR-STEMS; 
Prof. Bruno Facchini – Università di Firenze; 
Prof. Stefano Fontanesi – Università di Modena e Reggio Emilia  
Dott.ssa Simona Silvia Merola, CNR-STEMS  
Prof. Rosario Miceli– Università di Palermo 
Dott. Raffaele Ragucci – CNR-STEMS; 

Segretario verbalizzante: 

Dott. Annamaria Pastore CNR-STEMS. 

2. I suddetti componenti hanno provveduto a rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto d’interessi, 
nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della commissione di valutazione di 
cui all’oggetto del presente atto; 

3. La straordinarietà e la temporaneità della prestazione che comporta l’instaurazione di un contratto di 
collaborazione le cui clausole essenziali sono: 
a. Durata massima: 1 mese a decorrere dalla data della prima riunione della commissione; 
b. Luogo di svolgimento: modalità telematica tramite le piattaforme digitali utilizzate dall’Ente; 
c. La partecipazione alla commissione è a titolo gratuito; 
d. La pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del sito Internet del CNR agli indirizzi 

http://www.urp.cnr.it/ e contestualmente sui siti della Fondazione MOST.  
 

Direttore FF-STEMS 

Dr. Bianca Maria Vaglieco 


		2025-01-27T10:38:00+0100
	BIANCA MARIA VAGLIECO




